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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Супрамолекулярная химия относится к одному из самых

молодых разделов химического знания. Достигнутые ею успехи во многом обеспечивают

современные нужды смежных областей, особенно таких, как создание новых «умных»

материалов, систем адресной доставки лекарственных веществ, разработка новых подходов

к терапии патологических состояний с помощью различных молекулярных архитектур. При

этом спектр потенциальных гостей и хозяев для создания новых структур чрезвычайно

широк. Заметное внимание среди синтетических рецепторов по-прежнему занимают такие

макроциклы, как краун-эфиры, каликсарены, циклодекстрины и кукурбитурилы.

Среди разнообразных классов органических молекул значительный интерес

представляют стириловые красители, что обусловлено относительной простотой их

синтеза, а также их физико-химическими и спектрально-люминисцентными свойствами.

Стириловые красители в настоящее время заслуживают все большее внимание в

биологических и медицинских исследованиях. Так, они используются в качестве

флуоресцентных меток для визуализации биологических объектов, при флуоресцентном

распознавании ДНК, РНК и их фрагментов. Известен ряд стириловых производных,

которые демонстрируют различные виды биологической активности. Одной из актуальных

задач при использовании биологически активных соединений является увеличение их

растворимости в воде, которое может быть достигнуто путём капсулирования соединений в

полость молекул-контейнеров. Капсулирование также может быть полезным для

достижения пролонгированного действия активного компонента или повышения его

стабильности. Окрашенные производные стирилов являются подходящими компонентами

для взаимодействия с молекулами-контейнерами, поскольку связывание и высвобождение

стирилов можно легко анализировать с использованием оптической спектроскопии.

Кукурбит[n]урилы – кавитанды, построенные из гликольурильных фрагментов

(n = 5÷10), соединённых метиленовыми мостиками в жёсткую макроциклическую

структуру. Они считаются одними из наиболее перспективных молекул-хозяев в 21-ом

веке. Кукурбитурилы обладают рядом существенных преимуществ, обеспечивающих их

возрастающую значимость: хорошей растворимостью в воде, способностью к высоко-

избирательному связыванию катионных органических соединений и образованию

разнообразных архитектур с катионами металлов. Высокая селективность кукурбитурилов

при комплексообразовании с успехом применяется в ряде практических разработок, таких

как биохимические сенсоры, материалы для электроники, супрамолекулярные полимеры и

управляемая доставка молекул лекарственных средств.

Циклодекстрины, как и кукурбитурилы, являются макроциклическими производными

и уже нашли широкое применение в создании лекарственных композитов. Они обладают

более высокой растворимостью в воде, а также предпочтительно связывают нейтральные

органические молекулы. Последнее свойство существенно отличает данный тип хозяина от

кукурбитурилов, связывающих катионные соединения. Объединение в одной

супрамолекулярной системе двух молекул-хозяев с диаметрально противоположными

комплексообразующими свойствами представляется привлекательной исследовательской

задачей.

Цели и задачи исследования. В настоящей работе по направлению органического

синтеза целями исследования являлась оптимизация методов получения ароматических и

алифатических производных кукурбит[n]урилов. Для достижения поставленной цели

решалась задача усовершенствования метода «строительных блоков».

По направлению физико-химических исследований планировалось: a) провести

анализ взаимодействия незаряженных моно- и бисстириловых производных с

циклодекстрином, а положительно заряженных стириловых производных с

кукурбитурилами; б) изучить условия селективного образования инклюзивных комплексов

и способы высвобождения красителей из полости органических контейнеров; в) подобрать
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условия перемещения молекулы красителя из полости одной молекулы-контейнера в

другую под действием света.

Научная новизна. 1) Предложены условия синтеза ранее неописанных

алифатических и ароматических производных кукурбит[n]урилов.

2) Изучена система бисстириловый лиганд – кукурбит[7]урил, в которой

комплексообразование приводит к опосредованному протонированием перемещению

молекулы-хозяина по оси молекулы-гостя.

3) Создана четырёхкомпонентная система бисстириловые гости – молекулы-хозяева, в

которой возможно селективное образование только двух типов комплексов.

4) Впервые получена и исследована фото- и катион-чувствительная

многокомпонентная система лиганд – молекулы-хозяева. В данной системе исходный

стириловый лиганд образует комплекс включения с циклодекстрином. Под действием УФ-

облучения молекула-гость подвергается фото-превращениям, в результате которых

покидает полость циклодекстрина и встраивается в полость находящегося в растворе

кукурбитурила. Образующийся таким образом комплекс может быть разрушен катионами

металлов, а исходный комплекс лиганда с циклодекстрином – кислотой.

Практическая ценность: 1) Предложенные в работе методы синтеза и выделения

кукурбит[7]урила и производных кукурбит[n]урилов (n = 6, 7) могут быть полезны в

дальнейшем исследовании реакции олигомеризации гликольурила и промышленном

получении данных производных, имеющих большой потенциал применения в медицине в

качестве средств адресной доставки молекул лекарственных препаратов.

2) Установление структуры, состава, устойчивости, а также исследование свойств

новых комплексов стириловых красителей на основе кукурбитурилов и циклодекстринов,

является несомненным вкладом в фундаментальные знания в области супрамолекулярной

химии и химии комплексов включения.

3) Предложенная система фотоуправляемого контроля за комплексообразованием с

молекулами-контейнерами представляет интерес при создании средств доставки и удаления

биологически активных соединений.

Личный вклад автора. Автор диссертации участвовал в анализе литературных

данных, обсуждении задач, решаемых в диссертационной работе, подготовке и проведении

экспериментов, интерпретации полученных результатов и их обобщении, формулировке

основных научных выводов, а также в написании научных публикаций и представлении

докладов по теме диссертации на конференциях различного уровня.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РФФИ № 09-03-00241-

а, 12-03-01021-а, 12-03-09443-моб_з, 12-03-31251, 13-03-00806, 14-03-32038, 15-03-04695,

16-03-00423, 16-33-00617, 16-33-00748, РФФИ НЦНИЛ 09-03-93116, 13-03-93106, 13-03-

93107.

Измерения спектров ЯМР проведены сотрудниками ИНЭОС РАН д.х.н. А.С.

Перегудовым и к.х.н. И.А. Годовиковым. Автор также выражает благодарность за помощь

при выполнении данной работы на разных её этапах профессору Л. Айзаксу (Университет

Мэриленда в Колледж Парке, Мэриленд, США), профессору, д.х.н. Т.Г. Делигеориеву

(Университет Софии, Болгария), д.х.н. Ю.В. Федорову, к.х.н. Е.Н. Гулаковой, к.х.н. Шепель

Н.Э. (ИНЭОС РАН), студентке РХТУ им. Д.И. Менделеева О.И. Цветковой.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 9 статей, 3 из них в

научных изданиях, рекомендованных ВАК, а также глава в книге «Химия растворов

биологически активных веществ». Основные результаты работы были представлены на

следующих конференциях: Международные конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов-2012», «Ломоносов-2013», «Ломоносов-2014», «Ломоносов-

2015», «Ломоносов-2016» (МГУ им. М.В. Ломоносова, Москва, Россия, 2012, 2013, 2014,

2015 и 2016); V и VI Молодёжной конференции ИОХ РАН, Москва, Россия, 2012 и 2014;

международном симпозиуме Supramolecular Systems in Chemistry and Biology 2012,

Strasbourg, France, 2012; The 21st IUPAC International Conference on Physical Organic
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Chemistry (ICPOC 21), Durham, Great Britain, 2012; VIII Международном конгрессе молодых

ученых по химии и химической технологии “МКХТ”, Москва, Россия, 2012; XXVI

Международной Чугаевской Конференции по Координационной Химии, Казань, Россия,

2014; International Symposium on Photochromism 2013 ISOP2013, Berlin, Germany, 2013; 8
th

International Symposium on Macrocyclic and Supramolecular Chemistry (ISMSC 2013),

Arlington, Virginia, USA, 2013; 13
th

Conference on methods and Applications of Fluorescence,

Genoa, Italy, 2013; 1st International Caparica Conference on Chromogenic and Emissive

Materials, Caparica - Almada, Portugal, 2014; Международном семинаре по магнитному

резонансу (спектроскопия, томография и экология), Ростов-на-Дону, Россия, 2015; I

Международной школе-конференции студентов, аспирантов и молодых учёных

«Биомедицина, материалы и технологии XXI века», Россия, Казань, 2015.

Структура работы. Диссертационная работа общим объёмом ____ страниц состоит
из введения, обзора литературы, обсуждения полученных результатов, экспериментальной

части, выводов и приложений и содержит ____ схем, ____ таблиц и ____ рисунков. Список

литературы включает ____ наименования.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Синтез кукурбитурилов и их производных

Основным методом получения незамещённых кукурбитурилов является конденсация

гликольурила с формальдегидом в среде сильной кислоты при нагревании. Варьирование

температурного режима, типа кислоты, времени проведения реакции позволяет получить в

бо льшем процентном соотношении заданный продукт. Необходимо отметить, что в таких

условиях, всегда получается смесь гомологичных продуктов, один из которых является

преобладающим. Поэтому отдельную трудность представляет разделение реакционной

смеси на компоненты и выделение целевого продукта.

В рамках данной работы был оптимизирован метод получения и выделения

кукурбит[7]урила. Реакция проводилась в условиях концентрированной соляной кислоты

при нагревании до 100°С в течение 15 часов В качестве источника формальдегида в

реакции был использован параформ. Процесс выделения кукурбит[7]урила также подвергся

оптимизации. Главными отличиями предложенного нами метода являются

последовательное использование соляной кислоты, метанола, водного глицерина и ацетона

для более полного отделения кукурбит[7]урила от других гомологов.

Синтез замещённых кукурбитурилов представляет отдельную интересную и

актуальную задачу современной органической химии. Получение производных

кукурбитурилов с улучшенными физико-химическими свойствами позволит преодолеть

ряд ограничений по их использованию в водных и неводных средах. Для создания целевых

соединений был использован метод «строительных блоков», который основывается на

конденсации двух молекул с получением полноценного нового производного

кукурбитурила (схема 1). Суть метода основана на представлениях об общей

олигомеризации гликольурила: в процессе конденсации остатков гликольурила с

формальдегидом происходит рост цепи с одновременным её сворачиванием. Ключевой

стадией при этом является замыкание цикла. От того, при каком числе n гликольурильных

звеньев происходит замыкание цикла, в конечном итоге зависит, какой кукурбит[n]урил

образуется. Здесь стоит отметить, что термодинамически и кинетически оптимальным

продуктом является кукурбит[6]урил, образующийся из гексамера гликольурила. По методу

«строительных блоков» для получения производных кукурбитурилов используется

гексамер гликольурила (1) в качестве остова будущей молекулы и ароматические

диальдегиды (2-4) в случае получения ароматических производных кукурбит[6]урилов (5-7)

и бисэфиры (8-10) при получении алифатических производных кукурбит[7]урилов (11-13).
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Схема 1

Исходный гексамер 1 был получен по общей схеме синтеза кукурбитурилов путем

олигомеризации гликольурила в среде соляной кислоты с использованием темплатного

агента – дихлорида п-ксилилендиаммония. Данный агент позволяет остановить

олигомеризацию на стадии образования гексамера, при этом не позволяя ему циклизоваться

в кукурбит[6]урил. Детали синтеза и выделения данного полупродукта представлены в

экспериментальной части диссертации.

Для того, чтобы получить производные кукурбит[6]урила, необходимо провести

реакцию конденсации гексамера 1 с ароматическими диальдегидами, несущими

карбонильные группы при соседних атомах углерода ароматического кольца. Такие

соединения являются оптимальными с точки зрения геометрического соответствия

компонентов для образования продуктов. Таким образом, с хорошими выходами были

получены фенил- и нафтил-производные кукурбит[6]урила 5 и 6 (схема 1). Однако,

выделить продукт 7 из реакционной смеси в случае использования диальдегида антрацена 4

нам не удалось ввиду образования малорастворимого осадка вероятных комплексов

продукта 7 с исходным альдегидом, а также других побочных комплексов. Сами исходные

диальдегиды, за исключением о-фталевого, были получены по методикам, представленным

в экспериментальной части диссертации.

В случае получения производных кукурбит[7]урилов метод «строительных блоков»

также подходит, отличие состоит только в необходимости использования более сложного

диальдегида или его производного, которое должно иметь в составе остаток гликольурила.

Такими соединениями являются использованные нами бисэфиры замещённых

гликольурилов 8-10. Данные соединения позволяют получить замещённые по одному

гликольурильному остатку кукурбит[7]урилы 11-13. Использование бисэфиров

гликольурилов вместо самих гликольурилов оказалось более эффективным и позволило

получить более высокие выходы целевых продуктов. Кроме того, полученный продукт 12


[…]


Рис. 8. (а) Спектры поглощения 16 (1.0·10

-5
M) (1), 17 (1.0·10

-5
M) (2), их смеси [16] = [17] = 1.0·10

-5

M (3), смеси [16] = [17] = 1.0·10
-5

M с HP--CD (5.0·10
-3

M) (4), смеси [16] = [17] = 1.0·10
-5

M, HP--

CD (5.0·10
-3

M) и CB[7] (5.0·10
-4

M) (5). б) Спектры поглощения 17 (1.1·10
-5

M) (1), 17 (1.1·10
-5

M) в

присутствии 5.0·10
-4

M CB[7] (2) и 17 (1.1·10
-5

M) в присутствии 1.0·10
-2

M HP--CD и 5.0·10
-4

M

CB[7] (3). Фосфатный буферный раствор, pH = 7.1.
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Рис. 9. а) Нормализованные спектры флуоресценции 16 (1.0·10

-5
M, возб = 335 нм) (1), 17 (1.0·10

-5

M, возб = 385 нм) (2), [16] = [17] = 1.0·10
-5

M (возб = 343 нм); б) Нормализованные спектры

флуоресценции 16 (1.0·10
-5

M, возб = 335 нм) (1), 17 (1.0·10
-5

M, возб = 385 нм) (2), [16] = [17] =

1.0·10
-5

M в присутствии 8.0·10
-4

М CB[7] и 1.5·10
-2

M HP--CD (возб = 343 нм) (3). Фосфатный

буферный раствор, pH = 7.1.

Для создания четырёхкомпонентной системы мы использовали эквимолярную смесь

лигандов 16 и 17 (1·10
-5

M), с добавлением избытков HP-β-CD (5·10
-3

M) и CB[7] (5·10
-4

M);

равновесие в этой смеси определяется константами, представленными в табл. 1. Согласно

полученным данным, процесс селективного комплексообразования в данной системе

достаточно эффективен: примерно 97% лигандов находятся в комплексах 16-HP-β-CD, 16-

(HP-β-CD)2, и 17-CB[7], 17-(CB[7])2.

2.3.2. Многокомпонентная фотоактивная система лиганд – циклодекстрин -

кукурбитурил

На основе лигандов 20 и 21 и двух молекул-хозяев – циклодекстрина и кукурбитурила

– нами были созданы фотоуправляемые лабильные системы. Рассмотрим данную систему

на примере лиганда 20.

Молекула 20 благодаря наличию двойной связи, соединяющей два ароматических

фрагмента, является фотоактивным соединением, которое может вступать в ряд

фотохимических превращений, как в свободном виде, так и в комплексах с

циклодекстрином: транс-цис-изомеризацию и окислительную фотоциклизацию (схема 9).

При этом заключительная реакция циклизации приводит к драматическому изменению

физико-химических свойств молекулы-гостя: первоначально нейтральная молекула

приобретает положительный заряд. Таким образом лиганд 20 теряет способность

образовывать комплексы включения с циклодекстринами и начинает проявлять высокое

сродство по отношению к кукурбитурилам.

Схема 9
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Эта особенность фотохимической трансформации и была положена в основу работы

нашей системы. Так, лиганд 20 помещается в водный раствор, который содержит две

молекулы-хозяева – HP--CD и CB[7]. При этом благодаря высокой селективности

комплексообразования лиганд инкапсулируется только молекулами циклодекстрина HP--

CD. Облучение смеси HP-β-CD + лиганд + CB[7] фильтрованным светом ртутной лампы

(λобл. > 300 нм) запускает каскад превращений в соответствии со схемами 9 и 10. На первой

стадии происходит изомеризация молекул лиганда в полости циклодекстрина, что

подтверждается данными спектроскопии ЯМР (рис. 10a).

Рис. 10. а) ROESY спектр ЯМР цис-изомера лиганда 20 (С20 = 3.0∙10

-4
М) в присутствии 0.01 М HP-

β-CD после облучения светом с λ=365 нм в D2O; б) ROESY спектр ЯМР продукта фотоциклизации

22 (С22 = 2.0∙10
-4

М) в присутствии 0.01 М HP-β-CD в D2O.

Финальная стадия циклизации лиганда завершается появлением положительного

заряда на гетероциклическом фрагменте, что, в свою очередь, вызывает диссоциацию

исходных комплексов с циклодекстрином, выход трансформированных молекул из его

полости и образование новых комплексов с кукурбитурилом. Факт выхода

полиароматических лигандов из полости циклодекстрина и распад исходных комплексов

легко доказывается с помощью спектроскопии ROESY: в спектрах отсутствуют кросс-пики

между сигналами протонов гостя и хозяина (рис. 10б).

Для придания разработанной системе лабильности были применены основные

приёмы индуцированного распада инклюзивных комплексов, примеры которых были

продемонстрированы в предыдущих разделах (см. пункты 2.1.3. и 2.2.3). Так, исходный

комплекс с циклодекстрином может подвергаться диссоциации при добавлении в раствор

кислоты, а конечный комплекс продукта фотоциклизации 22 с кукурбитурилом – избытка

катионов бария. Таким образом, общая схема превращений в системе может быть

представлена в соответствии со схемой 10.

Селективное связывание исходного лиганда и продукта его фотоциклизации с

определённым хозяином было подтверждено комбинацией физико-химических методов:

оптической спектроскопией и спектроскопией ЯМР. Каждый из соединений транс-20, цис-

20 и 22 и их комплексов с молекулами-хозяевами обладают характеристичными

положениями максимумов в спектрах поглощения (табл. 2). Поэтому использование

электронной спектроскопии даёт прямую информацию, в какой форме находится молекула

лиганда 20 в процессе облучения.

20

Схема 10

Таблица 2. Положение максимумов поглощения свободных лигандов 20 и 22 и в присутствии

молекул-хозяев в воде (λmax, нм). Концентрации исходных реагентов: C20 = 4·10
-5
М, CCB[7] = 4·10

-3
М

и CHP-β-CD = 4·10
-3

М.

Лиганд H2O HP--CD CB[7]
HP--CD

+ CB[7]

транс-20 360 363 360 363

цис-20 353 357 353 357

22 399 399 404 404

Для дополнительного доказательства того факта, что в присутствии двух хозяев

продукты фотоциклизации образуют комплексы именно с кукурбитурилом, были получены

протонные спектры ЯМР тройной смеси соединения 22 в присутствии обоих хозяев.

Химические сдвиги сигналов протонов 22 при пятикратном избытке кукурбитурила, а

также в смеси кукурбитурила и циклодекстрина, полностью соответствуют друг другу.

Наблюдается аналогичная комбинация сильнопольных и слабопольных сдвигов сигналов

протонов.

Проведённые исследования однозначно демонстрируют, что в присутствии двух

молекул-хозяев исходный лиганд 20 селективно образует комплекс с циклодекстрином, а

по мере протекания фотоциклизации заряженные положительно молекулы фотопродукта

покидают полость циклодекстрина и связываются с молекулами кукурбитурила, образуя

новые супрамолекулярные ансамбли. При этом исходные и вновь образующиеся ансамбли

могут разрушаться химическим воздействием, что позволяет использовать данную систему

как основу для создания более сложных молекулярных каскадов и иных систем.

3. Основные результаты и выводы

1. Оптимизирован метод синтеза и выделения индивидуального незамещённого

кукурбит[7]урила.

2. Для получения новых производных кукурбит[6]урила и кукурбит[7]урила применён
модифицированный и оптимизированный «метод строительных блоков», позволяющий

в одну стадию получать различные замещённые алифатические и ароматические

кукурбитурилы.

3. Показано, что среда и микроокружение оказывают значительное влияние на процессы
комплексообразования pH-чувствительных гостей с кукурбитурилами и способствуют

изменению их химических и спектральных свойств. На основе таких гостей может быть

создан молекулярный шаттл с двумя сайтами распознавания кукурбитурила.
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Перемещение между ними осуществляется за счёт протонирования арильных

аминогрупп молекулы красителя в водном растворе.

4. Продемонстрирована селективность комплексообразования в системе из двух близких
по структуре, но отличающихся по комплексообразующим свойствам стириловых

красителей в присутствии двух молекул-хозяев (кукурбитурила и циклодекстрина).

Данная система обладает способностью к авто-сортировке и в водном растворе всех

четырех компонентов избирательно образуются только два типа комплексов.

5. На основе молекул стирилового красителя, циклодекстрина и кукурбитурила создана

мультиуправляемая супрамолекулярная система, в которой исходный комплекс

лиганд–циклодекстрин под действием облучения светом диссоциирует, а

фототрансформированный лиганд образует комплекс с новым хозяином –

кукурбитурилом. Лабильность системы достигается благодаря чувствительности

инклюзивных комплексов к изменению ионной силы и pH раствора.
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