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Ткаченко Сергея Витальевича
"СУПРАМОЛЕКУ ЛЯРНЫЕ КОМПЛЕКСЫ МОНО- И БИССТИРИЛОВЫХ

КРАСИТЕЛЕЙ С ЦИКЛОДЕКСТРИНАМИ И КУКУРБИТУРИЛАМИ",
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 02.00.03 -Органическая химия 02.00.04- Физическая химия

Целенаправленное формирование супрамолекулярных систем заданной

архитектуры, способных реагировать на внешнее воздействие (оптическое,

магнитное, электрическое, механическое и др.) для создания так называемых

«умных» или «интеллектуальных» материалов, привлекает неослабевающий

интерес исследователей. Для построения таких структур активно используются

супрамолекулярные комплексы гость-хозяин различной природы. В этой связи

диссертационная работа Ткаченко С.В., посвященная созданию и исследованию

свойств супрамолекулярных комплексов моно- и бисстириловых красителей с

циклодекстринами и кукурбитурилами, является важной и актуш�ьной.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

- Синтезированы новые алифатические и ароматические производные
кукурбит[ n ]урилов;

Впервые показано, что в комплексе бисстириловый лиганд
кукурбит[7]урил протонирование приводит к перемещению молекулы-хозяина
вдоль оси молекулы-гостя;

- Впервые создана четырёхкомпонентная система бисстириловые гости -
молекулы-хозяева, в которой в возможно селективное образование только двух
типов комплексов;

- Впервые получена фото- и катион - чувствительная многокомпонентная

система стириловый краситель - молекулы-хозяева. В данной системе исходный

стириловый лиганд - гость образует комплекс �ключения с циклодекстрином. В

результате УФ-облучения гость подвергается фото превращениям, покидает

полость циклодекстрина и встраивается в полость находящегося в растворе другой

молекулы - хозяина, кукурбитурила. Последний комплекс может быть разрушен

катионами бария, а исходный комплекс гостя с циклодекстрином - кислотой.

Диссертационная работа имеет практическую и теоретическую
значимость:

- Модифицированные и предложенные оригинальные методы синтеза и

выделения чистых образцов кукурбит[7]урила и производных кукурбит[ n ]урилов

(n = 6, 7) полезны для их использования другими исследователями.

-. Фотоуправляемые лабильные (способные к обратимой самосборке и

разрушению) системы гость хозяин, разработанные в ходе исследования,

представляют практический интерес для создания средств доставки и удаления

биологически активных соединений.
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- У становление структуры, состава, устойчивости, свойств, а также

закономерностей образования и разрушения новых комплексов стириловых

красителей на основе кукурбитурилов и циклодекстринов, является определенным

вкладом в фундаментальные знания в области супрамолекулярной химии и химии

комплексов включения.

Диссертационная работа изложена на 224 страницах печатного текста, состоит

из введения, трех глав (литературного обзора - гл. 1, обсуждения результатов - гл.

2, экспериментальной части - гл. 3 ), основных результатов и выводов, списка

литературы, насчитывающего 373 наименования, и приложения.

Во введении сформулированы цели и задачи диссертационной работы,

которые автор работы разделил на два блока - синтетический и физико­

химический.

В первом блоке целями исследования являлась оптимизация методов

получения ароматических и алифатических производных кукурбит[ n ]урилов. Для

достижения поставленной цели решалась задача усовершенствования метода

«строительных блоков». По второму направлению планировалось провести анализ

взаимодействия незаряженных моно- и бисстириловых производных с

циклодекстрином, а положительно заряженных стириловых производных с

кукурбитурилами; изучить условия селективного образования инклюзивных

комплексов и способов высвобождения красителей из полости органических

контейнеров, подобрать условия перемещения молекулы красителя из полости

одной молекулы-контейнера в другую под действием света.

Литературный обзор, занимающий 56 страниц, состоит из трех частей. В

первых двух последовательно рассмотрены молекулы - хозяева, используемые в

настоящем исследовании: кукурбитурилы, циклодекстрины, их структура,

свойства, закономерности процессов комплексообразования и распознавания

молекул-гостей, супрамолекулярные ансамбли на основе их комплексов и их

применение. Автор заключает, что кукурбитурилы обладают уникальными

комплексообразующими свойствами по отношению к широкому ряду заряженных

органических молекул, возможностью вариации структуры и состава комплексов

при изменении кислотности среды, электрохимических или оптических

воздействий. Комплексы нейтральных органических молекул с циклодекстринами

могут использоваться в фото-, и редокс- и термически управляемых системах,

способных к управляемому высвобождению органических (и/или лекарственных)

веществ. Эти свойства открывают возможности создания молекулярных

ансамблей, где могут быть одновременно использованы эти два типа молекул­

хозяев, об этом идет речь в третьем разделе литературного обзора. Обзор написан

хорошим языком, -легко читается и вводит в курс рассматриваемых в диссертации

проблем.

Вторая тава, посвященная обсуждению собственных результатов, состоит

из нескольких разделов. Первый связан с разработкой и оптимизацией методик

синтеза кукурбитурилов и их производных. Для синтеза производных был
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разработан и успешно применен новый подход к получению производных

кукурбитурилов - «метод строительных блоков», заключающийся в конденсации

гесамера гликольурила с подходящим по размеру диальдегидом или

бисциклическим эфиром гликоль урила при использовании темплатного агента,

дихлорида п-ксилилендиаммония. В результате были синтезированы замещенные

кукурбит[6]урилы на основе фтацевого - и 2,3-нафталин-диальдегида. Омега-хлор­

функционализированные и сульфонатные алифатические производные

кукурбит[7]урила были получены на основе моно- и ди-замещенных

бисциклических эфиров гликольурила и гликольурил-гексамера. В этом разделе

автором проведена большая кропотливая синтетическая работа, демонстрирующая

мастерство химика-органика.

Второй блок исследований включает получение и изучение комплексов

гость-хозяин на основе стириловых красителей, кукурбитурилов и

циклодекстринов. Набор гостей включал моно- и бисстириловые красители,

связанные с пиридильным заместителем.. Бисхромофоры имели структуру, в

которой два стириловых фрагмента связаны различными линкерами - заряженным

пропандиаммонийным линкером, либо 18-краун-6-эфирными фрагментами.

Положительно заряженный моно-стириловый краситель - перхлорат

(диметиламиностирил)-метипиридиния образует с кукурбит[7]урилом комплекс

включения, в котором происходит 11-кратное увеличение интенсивности

флуоресценции, обусловленное тем, что внутри жесткой гидрофобной полости

хозяина молекула гостя ограничена в безызлучательной деактивации. Этот же

краситель был использован для получения комплекса гость-хозяин с нафталин­

содержащим кукурбит[7]урилом. Методом флуоресцентной спектроскопии было

показано, что в этом комплексе интенсивность флуоресценции возрастает

примерно в 40 раз, а ее максимум сдвигается гипсофлорно на 3 5 нм. Автор

объясняет этот факт меньшим размером полости замещенного производного, что

обусловливает лучшее геометрическое соответствие хозяина и гостя.

Бисстириловый краситель с заряженным аммонийно-пиридиниевым

линкером образует с кукурбит[7]урилом в зависимости от соотношения гость­

хозяин комплексы различной стехиометрии и структуры: эксклюзивный комплекс

состава 1: 1 доминирует при недостатке кукурбит[7]урила, а инклюзивный

комплекс состава 1 :3 преобладает при его избытке. Промежуточные комплексы

представляют собой [3 ]псевдоротаксаны с различным расположением

кукурбит[7]урила на молекуле гостя. Эта система представляет собой

молекулярный шаттл, перемещение хозяина в котором может быть вызвано

протонированием ароматических аминогрупп гостя.

Гости с краун-эфирными линкерами были использованы для создания

систем, способных к автосортировке за счет способности молекул - хозяев -

кукурбит[7]урила или �-циклодекстрина образовывать комплексы с заряженным

(кукурбит[7]урил), а второго - с нейтральным гостем. Автором была создана такая

рН- и катион- управляемая система, способная к обратимой самосборке и

4

разрушению, на основе дибензо- и диазакраун-содержащих бисстириловых

красителей, гидроксипропил-�-циклодекстрина и кукурбит[7]урила.

Для некоторых стирилгетероциклов характерны фотохимические реакции

транс-цис-фотоизомеризации, [2+ 2]-фотоциклоприсоединения и

электроциклические реакции, которые протекают с изменением заряда. Последний

тип был использован для создания фотоуправляемой трехкомпонентной системы

15-краун-5-содержащие 2-стирилбензотиазол или 2-стирилхинолин /

гидроксипропил-�-циклодекстрин / кукурбит[7]урил. Было установлено, что

воздействие света приводит к разрушению комплекса циклодекстрин-гость и

самопроизвольному высвобождению циклического продукта из полости хозяина.

При этом образуется продукт фотоциклизации со 100%-ной конверсией, который,

обладая положительным зарядом на атомах азота, образует комплекс с другим

хозяином - кукурбитурилом. Селективное связывание исходного лиганда и

продукта его фотоциклизации с определенным хозяином было подтверждено

комбинацией физико-химических методов: оптической спектроскопией и

спектроскопией ЯМР.

Третья глава, экспериментальная часть, включает описание используемых в

работе приборов и материалов, подробное описание методик синтезов и

спектральных данных кукурбитурилов и стириловых производных. Подробно

описано определение устойчивости комплексов с помощью данных оптической

спектроскопии, определение квантовых выходов флуоресценции. Отдельный

раздел посвящен описанию фотохимических реакций красителей и их комплексов.

Большая серия экспериментов была проведена при использовании методик ЯМР

спектроскопии. Спектры всех хозяев и их комплексов при различных

соотношениях компонентов описаны в экспериментальной части. В приложении

приведено 24 рисунка 2D ЯМР спектров ряда комплексов.

Имеющиеся замечания и пожелания не носят принципиального характера и

сводятся к следующему:

1. В тексте диссертации отсутствуют ссылки на опубликованные автором
собственные работы. По требованиям «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской федерации
от 24 декабря 2013 года № 842, п.14 «При использовании в диссертации
результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и
(или) в соавторстве, соискатель ученой степени обязан отметить в диссертации это
обстоятельство». В автореферате список опубликованных соискателем работ
имеется.
2. Охват оригинальных работ, цитируемых в литературном обзоре и главе

второй, ограничивается 2015 годом, хотя имеется большой объем публикаций по

тематике обзора и в последующие, 2016-2018 гг. Автор мог бы процитировать

крупные обзоры, цитирующие ранние работы, и уделить большее внимание

работам последних лет, тем самым уменьшить число ссылок (их в работе 375)
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3. На стр 64 идет речь о возможном образовании побочных продуктов бис-нор­

секо-кукурбит[6]урила и бис-нор-секо-кукурбит[lО]урила, стоило бы пояснить, что

это за соединения и привести их формулы.

4. На стр 111 имеется выражение «низкое» и «высокое» соотношение («при

этом эксклюзивный комплекс состава 1: 1 доминирует при низком соотношении

28/СВ[7], а инклюзивный комплекс состава 1 :3 преобладает при высоком

соотношении 28/СВ[7]»), по полученным результатам смысл должен быть

противоположным, первый комплекс образуется при недостатке кукурбитурила, а

второй при его избытке.

5. Ряд соединений в экспериментальной части охарактеризован данными ЯМР

спектроскопии, если это известные соединения, стоило бы привести литературные

ссылки на их методы синтеза и константы. Неясно происхождение некоторых

стириловых производных. Если на синтез соединений 28, 33 и 34 приведены

ссылки в экспериментальной части, и синтез лиганда 27 (он же в

экспериментальной части идет как соединение 26) со ссылкой на источник также

приведен, то о соединениях 29-32 сведения отсутствуют.

6. В данной большой синтетической и физико-химической работе ее

достоинства подробнейшее описание экспериментов и доказательств

разнообразными методами образования и превращения той или иной

супрамолекулярной системы - оборачиваются ее очень большим объёмом, 224 стр.

Хотя по требованиям к объему кандидатской диссертации у ВАК ограничений нет

(ГОСТ Р 7.0.11-2011), обычно кандидатские диссертации все же имеют объем

порядка 150 стр.

7. В диссертации отсутствует перечень условных обозначений, сокращений и

терминов, они идут по тексту диссертации, что создает неудобства при чтении.

8. В литературном обзоре плохо читается ряд схем 8-10, 28, 29, 31, 32. В ряде

случаев черно-белые рисунки позиционируются как цветные - схема 3 стр 22, рис.8

стр 29 и др. в тексте диссертации, что создает трудности для их интерпретации.

9. Имеются опечатки: стр 46, 82,83, 85, 104, 127, 161 ); путаница в номерах

соединений (стр 74, 90,132, 133, 166, 167) и схем (стр 36, схема 16д, которой нет;

стр 59, 60) в тексте в ряде случаев отсутствуют ссылки на номера схем и рисунков

( сх.2, 6, 11, рис. 7 литобзора)

Высказанные замечания и пожелания не затрагивают существа полученных

диссертантом основных результатов и выводов, которые представляются

достоверными и значимыми, основанными на хорошо спланированном и

качественно выполненном большом экспериментальном исследовании с

использованием имеющегося в распоряжении диссертанта широкого комплекса

современных физических методов. Интерпретация полученных экспериментальных

результатов проводится на высоком теоретическом уровне. Работа хорошо

оформлена.
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Основные результаты работы опубликованы в 9 статьях в рецензируемых

журналах, две в журналах первой квартили, главе в книге, прошли широкую

апробацию на 26 конференциях различного уровня.

Автореферат и представленные в нем публикации достаточно полно отражают

содержание диссертации. Основные выводы работы соответствуют поставленным

задачам.

Характеризуя работу в целом, следует отметить, что диссертационная работа

Ткаченко Сергея Витальевича представляет собой пример целенаправленного

исследования, выполнена на высоком экспериментальном уровне. Полученные

автором работы результаты можно охарактеризовать как новые, а сделанные

выводы являются достоверными.

Таким образом, по актуальности, новизне и уровню выполнения

диссертационная работа соответствует критериям пп.9-11, 13 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской федерации от 24 декабря 2013 года № 842 (в редакции Постановления

правительства РФ от 21.04.2016 г № 335) и является завершенной научно­

исследовательской работой, в которой содержится решение задачи, имеющей

существенное значение для органической и физической химии, а именно - синтезе

новых производных кукурбитурилов, установлении закономерностей селективного

образования инклюзивных комплексов и способов высвобождения красителей из

полости органических контейнеров, а также условий перемещения молекул

красителя из полости одной молекулы-контейнера в другую под действием света.

Считаю, что Ткаченко Сергей Витальевич заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 -

Органическая химия 02.00.04 - Физическая химия.

В.и.с. лаб. Химии каликсаренов Института органической и физической
химии им. А.Е. Арбузова - обособленного структурного подразделения
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Федерального исследовательского центра «Казанского научного центра
Российской академии наую>, доктор химических наук (специальность
02.00.03-органическая химия), доцент

~
420088, г. Казань, ул. Арбузова, 8
Тел 8(843)2727394, svsol@iopc.ru

Соловьева Светлана Евгеньевна

7 ноября 2018 г.